XLVI. Repetite assidue librum istum , et si intelligitis ,
Deo gratias agite : ubi autem non intelligitis , orate ut
intelligatis : dabit enim vobis Dominus intellectum . Me-
mentote scriptum esse : « Si quis vestrum indiget sa-
» pientia , postulet a Deo , qui dat omnibus affluenter , et
» non improperat , et dabitur ei⁴ . » Ipsa est sapientia de
sursum descendens , sicut ipse apostolus Jacobus dicit .

¹ Rom. ix, 18. — ² Exod. viii, 32. — ³ Matth. xvi, 17. — ⁴ Jacob. i, 5.

Illam vero sapientiam repellite a vobis, et orate ut non sit in vobis, quam detestatus est, ubi ait. « Quod si zelum amarum habetis, et contentiones in vobis sunt, non est ista sapientia de sursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Ubi enim zelus et contentio est, ibi in constantia et omne opus pravum. Quæ autem de sursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, plena misericordia et fructibus bonis, inæstimabilis, sine simulatione¹. » Quid boni ergo non habebit, qui hanc sapientiam postularit et impetrarit a Domino? Et hinc intelligite gratiam; quia si ex nobis esset ista sapientia, de sursum non esset, nec ab ipso qui nos creavit Deo postulanda esset. Fratres, orate et pro nobis, ut temperanter et pie et juste vivamus in hoc sæculo, expectantes illam beatam spem, et manifestationem Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi, cui est honor et gloria et regnum cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen².

¹ Jacob. iii, 14. — ² Tit. ii, 12.

FINIS TOMI CENTESIMI QUADRAGESIMI SECUNDI.

ANNOTATIONES.

ANNOTATIO (1) pag. 46.

Interpretatio illa Pauli, quam Hilarii nomine citat, legitur in commentariis Ambrosio aliquando inscriptis, qui Hilarii diaconi, secta Luciferiani, patria Sardensis, esse existimantur.

ANNOTATIO (2) pag. 69.

Dogma illud Pelagianum jam damnatum fuerat a Concilio Africæ universalis an. 418.

ANNOTATIO (3) pag. 301.

Crapulæ nomine sic uti solent interpres Evangelii Lucæ xxii, 34. et ecclesiastici scriptores; ipseque inter alios Benedictus in regula cap. 39. de mensura ciborum, scilicet pro stomachi noxa et indigerie, non a vino a quo est ebrietas, sed a cibo immodico creata. Hujus rei ignorantie turpiter hallucinatur Petrus Petitus in dissertatione quæ prodiit de Homeri nepenthe, cap. 15. ubi Augustinum non invalidum potorem fuisse perperam colligit ex eo loco Confess. lib. x, cap. 31. Ebrietas longe est a me, etc. Crapula autem nonnunquam subreptis servo tuo. Est autem crapula ex cibo alia gravior,